
 

Decreto del Presidente n. 24 

pag. 1 di 6  

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 24 del 28/02/2025 

 

OGGETTO:  Affidamento dell’incarico tecnico di collaudo statico delle opere strutturali relative ai lavori di 

“realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra gli abitati di Gresta e 

Grumes”. 

CIG: B5B711AEE0 

CUP: I98H20000250009 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 11:00 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di 

data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Presidente della Comunità della Valle di Cembra;  

 

 

Premesso che: 

-  la Comunità della Valle di Cembra, il Consorzio B.I.M. Adige di Trento ed i Comuni di Altavalle e Segonzano 

hanno sottoscritto un Accordo di programma per la fruizione turistico ambientale del torrente Avisio della Valle di 

Cembra; l’accordo prevede la realizzazione ed il finanziamento di diversi interventi tra i quali la costruzione di una 

passerella pedonale sul torrente Avisio ed i relativi sentieri di collegamento tra gli abitati di Gresta e Grumes; 

-  al fine di finanziare, tra le altre, l’opera in oggetto, la Comunità della Valle di Cembra, il Consorzio B.I.M. Adige 

di Trento ed i Comuni di Altavalle e Segonzano hanno sottoscritto un Accordo di pro-gramma per la fruizione 

turistico ambientale del torrente Avisio della Valle di Cembra, come da schema approvato dal Consiglio della 

Comunità con deliberazione n. 4 del 16 aprile 2020, successivamente modificato come da schema approvato con 

Decreto del Commissario della Comunità n. 136 del 16.07.2021 e da ultimo modificato come da schema approvato 

con Decreto del Commissario della Comunità n. 10 del 09.02.2022; 

- con Decreto del Commissario n. 82 del 30.12.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei 

“lavori di realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio” redatto dall’ing. Massimo Garbari 

della società CSP Engineering srl, acquisito agli atti prot. 6365 del 29.12.2022, che prevede un importo 

complessivo di € 1.485.000,00 di cui € 997.792,07 per lavori (compresi oneri di sicurezza) ed € 487.207,93 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Contratti e Appalti n. 31 del 27.01.2023 è stato 



 

Decreto del Presidente n. 24 

pag. 2 di 6  

approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo e la determinazione a contrarre per l’indizione della procedura di 

aggiudicazione dell’appalto; 

- è stata pubblicata, sulla piattaforma provinciale Mercurio una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) decreto legge n. 76 del 2020, dell’art. 33 e dell’art. 30 

comma 5bis della L.P. n. 26/1993, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante offerta 

a prezzi unitari ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 e dell’art. 3, comma 3, della L.P. n. 2 del 2020, con 

esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 40 della L.P. n. 26/1993 e dell’art. 63bis del 

regolamento di attuazione lavori pubblici; 

- con verbale n. 114854 del 06.03.2023, agli atti prot. n. 1224, la gara è stata aggiudicata all’A.T.I. Carpenteria Lelli 

s.r.l.” (capogruppo) e “Zampedri Lorenzo s.r.l.” (mandante), con un ribasso del 3,216%, per un importo di 

aggiudicazione, comprensivo degli oneri della sicurezza, pari ad Euro 966.634,97, oltre ad Iva 22%. 

-  con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Contratti e Appalti n. 99 di data 17 aprile 2023 sono 

stati aggiudicati definitivamente i lavori di realizzazione di una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra 

le fraz. di Gresta (Segonzano) e Grumes (Altavalle) all’A.T.I. Carpenteria Lelli s.r.l. (capogruppo) e Zampedri 

Lorenzo s.r.l. (mandante); 

- in data 07/06/2023 è stato firmato il contratto repertorio n. 20/2023 con l’A.T.I. Carpenteria Lelli s.r.l.” 

(capogruppo) e “Zampedri Lorenzo s.r.l.” (mandante); 

 

Tutto ciò premesso e: 

Preso atto che attualmente sono in corso di esecuzione i lavori per la realizzazione della passerella pedonale e che la 

stessa, trattandosi di opera a struttura metallica, deve essere sottoposta a collaudo statico, secondo le norme tecniche 

delle costruzioni DM 17/01/20218 e secondo quanto prescritto dal DPR 380/2001. 

Si rende pertanto necessario nominare un tecnico abilitato e qualificato allo svolgimento del collaudo statico delle 

opere strutturali, nello specifico un ingegnere o architetto con laurea magistrale, iscritto all’albo da almeno 10 anni e 

non intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera.  

Ai sensi dell’articolo 20 della L.P. 26/93 è stata esaminata la possibilità di svolgere le prestazioni richieste 

direttamente con risorse interne; sono state pertanto valutate le competenze professionali, i carichi di lavoro e la 

disponibilità temporale dei dipendenti del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti con qualifica tecnica, attraverso le 

dichiarazioni rese direttamente dagli interessati. 

Il Segretario Generale con nota prot. interno 1064, dimessa agli atti, ha attestato che il personale a disposizione non 

presenta adeguata preparazione, competenza specifica e capacità professionale allo svolgimento della prestazione in 

parola, tenendo anche conto dei carichi di lavoro in essere, ed ha disposto l’esternalizzazione dell’incarico; 

Il Servizio tecnico, appalti e contratti ha provveduto alla determinazione del corrispettivo professionale sulla base del 

Decreto Ministeriale 17/06/2016 come modificato dal D.Lgs. 36/2023 – allegato I.13 commisurato al costo 

complessivo delle opere strutturali dell’opera come risultante dal progetto esecutivo pari ad euro 638.411,31 (costo 

complessivo dell’opera pari a € 997.792,07) per un importo stimato di euro 12.267,44, di cui euro 9.813,95 per 

onorario e € 2.453,49 per spese ed oneri accessori. 

Considerate le specifiche tecniche, l’ubicazione e l’ammontare dell’incarico, nonché i tempi per l’esecuzione dello 

stesso si ritiene di escluderne il carattere transfrontaliero e di procedere pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

In ottemperanza all’articolo 25 del Codice dei Contratti, che impone l’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici e nel rispetto del principio di 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti, è stata inoltrata attraverso Contracta al Professionista Misdaris 

Francesco, iscritto all’elenco dei Professionisti della Provincia Autonoma di Trento, la lettera di richiesta di 

preventivo protocollo 863 di data 13/02/2025 corredata dallo schema di capitolato tipo incarichi tecnici e dallo schema 

di convenzione. 

Il professionista Francesco Misdaris ha trasmesso offerta (agli atti prot. 999 di data 21/02/2025) proponendo un 

ribasso del 10,33% per un importo pari ad euro 11.000,21 oltre oneri previdenziali ed iva. 



 

Decreto del Presidente n. 24 

pag. 3 di 6  

Il professionista ha inoltre dichiarato nei documenti componenti l’offerta di possedere laurea magistrale in ingegneria, 

di essere abilitato all’esercizio della professione, di essere iscritto all’albo degli ingegneri da almeno 10 anni, di non 

essere intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera. 

Dall’esame del curriculum vitae si evince che il professionista è in possesso della necessaria esperienza idonea 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali per aver svolto incarichi analoghi ed è in possesso delle capacità tecnico 

professionali prescritte.  

Visto l’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “tutte le stazioni appaltanti [..] possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 

gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro [..]” 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

Visto il DGUE sottoscritto dal Professionista, agli atti protocollo 999 di data 21/02/2025, si dà atto che la verifica dei 

requisiti verrà effettuata, secondo il disposto dall’articolo 52, del D.Lgs. 36/2023, mediante sorteggio con le modalità 

che saranno previste dal Segretario Generale; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio agli atti protocollo 999 con cui il professionista dichiara che non 

sussistono motivi di incompatibilità, temporanea o definitiva, legati a interessi di qualunque natura con riferimento 

all’oggetto dell’incarico e di non essere interdetto neppure in via temporanea dall'esercizio della professione. 

Dato atto che l’operatore economico è stato selezionato nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 19 ter della 

L.P. 2/2016 e di quanto previsto dalle Linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione adottate dalla 

Giunta Provinciale con Deliberazione n. 307 del 13/03/2020; 

Valutata la congruità dell’offerta presentata si ritiene di procedere al conferimento dell’incarico alle condizioni 

prescritte dallo schema di convenzione dimesso agli atti, che sarà sottoscritto dal Segretario Generale con scrittura 

privata, in modalità elettronica, perfezionata sulla piattaforma Contracta e soggetta a successiva repertoriazione in 

ottemperanza dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. 36/2023. 

Si precisa inoltre che, visto il ridotto ammontare dell'affidamento e del conseguente esiguo importo coperto dalla 

garanzia, non sarà richiesta garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023. 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 



 

Decreto del Presidente n. 24 

pag. 4 di 6  

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in premessa, all’ing. Misdaris Francesco, CF: MSDFNC72H13G861O e P.IVA 

03697750234 dello studio associato MG+R con sede in Rovereto (TN) Piazza Damiano Chiesa, 1/B, l’incarico 

tecnico per il collaudo statico delle opere strutturali nell’ambito dei lavori di “realizzazione di una seconda 

passerella pedonale sul torrente Avisio tra gli abitati di Gresta e Grumes – CUP I98H20000250009” verso il 

corrispettivo di euro 11.000,21 (oltre oneri previdenziali e IVA) giusta offerta agli atti prot. 999 del 21/01/2025 

pervenuta tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale della PAT “Contracta”; 

 

2. di dare atto che, come espresso dal Professionista nella dichiarazione sostitutiva di atto notorio D.P.R. 445/2000 

per il conferimento di incarichi tecnici, agli atti prot. 999 di data 21/02/2025, la prestazione sarà eseguita 

direttamente dall’ing. Misdaris Francesco;  

 

3. di non richiedere per l’esecuzione delle prestazioni in parola, ai sensi dell’articolo 53 comma 4 del D.Lgs 

36/2023, la costituzione di garanzia definitiva; 

 

4. di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale e di 

demandare al Segretario Generale la sottoscrizione dello stesso; 

 

5. di trasformare parzialmente la prenotazione assunta con Decreto del Presidente  n. 82 del 30/12/2022 in impegno 

di spesa per l’importo di euro 13.957,07 al capitolo 5544 (Missione 9, Programma 2, Titolo 2, Macroaggregato 

2) dell’esercizio finanziario 2025 del Peg 2025-2027; 

 

6. di dare atto che la spesa per la realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra i territori dei comuni di 

Altavalle e Segonzano in prossimità del torrente Avisio è finanziata, anche in forza dell'Accordo di Programma 

tra la Comunità della Valle di Cembra, i Comuni di Altavalle e Segonzano e il Consorzio dei Comuni B.I.M. 

dell’Adige per la fruizione turistico ambientale del torrente Avisio nella Valle di Cembra, in tal modo: 

➢ Gruppo di Azione Locale GAL Trentino Centrale € 200.000,00; 

➢ Bim dell’Adige € 250.000,00; 

➢ Comune di Altavalle € 215.000,00; 

➢ Comune di Segonzano € 215.000,00 

➢ Comunità della Valle di Cembra € 605.000,00; 

 
7. di stabilire che l'assegnatario dell'incarico identificato con CIG B5B711AEE0 assuma tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.; 

 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare:  

a) opposizione al Presidente della Comunità della Valle di Cembra, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, 5° comma del C.E.L. approvato con la Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 



 

Decreto del Presidente n. 24 

pag. 5 di 6  

 
 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 
dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 28/02/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal  

 

 

Cembra Lisignago, li  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 24 

pag. 6 di 6  

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 28/02/2025 avente per oggetto: 

 

Affidamento dell’incarico tecnico di collaudo statico delle opere strutturali relative ai lavori di “realizzazione di 

una seconda passerella pedonale sul torrente Avisio tra gli abitati di Gresta e Grumes”. 

CIG: B5B711AEE0 

CUP: I98H20000250009 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 28/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO, APPALTI E CONTRATTI 

 Ing. Stefano Villotti 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 28/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


